Non sine numine Deum fuit, quod tantopere militibus puer placuit. Ab uxere iam volentem ; & inuidiam timentes, non à multis eū conspici passi, iam non procul vrbe regia aberant, cum in me inciderunt. Si qua fides, stupui in adolescentuli vultu ; illosque audiissime percutitus (nam nec mihi erant ignoti) vnde hæc præda, & an venalis esset. Retulgre hunc se inter captiuos eximium, Commindorigi donum seruare. Credo veritos ne illum mihi deposcerem, obiecisse Commindorigis nomen. Scis Gallorum sagula totum corpus non tegere. Itaq; dum intentius in eius contemplatione hærebo , & Dii nescio quid animo meo grande magis magisque subiiciunt, forte flexit ille ceruicem, meque momento temporis nimio gaudio imparem propemodum confecit. Nam quid loquar fœlicitate illa dignum? Prodidit, mi hospes, regii sanguinis notas, illam, inquam,

nata

naturalis purpuræ spicam, quam in Reginæ filio, vt antea monuit, fata expresserant. Loqui non poteram in impetu exundantis lætitiae. Sudor quoque & subita vestigiorum infirmitas, adhuc dubia & anxia vota pulsabat. Tum præsides gétis Deos tacite veneratus, vt adfissent spei tantæ; Egregium mehercule munus, inquam, Commindorigi inuenistis. Sed videte, Comimilitones, num Reginæ non aptius tradi possit. Adhuc ætas est non turpis gyneceo; memorque aliquando per quos Dominae fuerit traditus, fortasse deinde vos prouehet. Nam & Commindorigi hunc si datis, tamen ad Reginam perueniet, Commindorige hanc muneris gratiam apud illam occupante, quæ iam vestra, si sapitis, erit. Milites pauca inter se colloquuti, agunt gratias quod eos consilio iuuissèm: cupere quoque se mea opera intromitti ad Reginam. At ego non id tantum in me recipio, sed charissimæ prædæ timens, audius quoque cettiora cognoscendi ex puer, eos ad ecenam voco.

Postquam domum peruenimus, leniter adolescentulum cœpi affari, & rogare quodei nomen esset. At ille, se Scordanem in prima captiuitate appellatum, in ista secunda adhuc nescire, quod sibi domini nomen imponerent. Tu igitur, inquam, iam antea semel captus? Certe, subiicit ille. Vnde autem, mi puer? & quod tibi primum nomen? Ex ædibus patris (ait) obscure memini me adhuc imbecillem, armatorum violenti fuisse direptum. Nec quid ultra memini, nisi nos ruri habitauisse, & me Astioristem à matre nuncupatum. Sed Rex Aneroestus dono eorum qui me rapuerant deinde habuit, inter cuius liberos pene haud dispari cultu, vel gratia, pulcherrime aliquot annos egi. Voluit quoque in rudimentum militiae, vt bellum hoc videarem; in quo, heu! & quid illo actum sit nescio; & ego iam alia fata, ac vt opinor viliora exorsus sum. Sub hæc verba do-

ba dolore animi turbatus est. Sed ego iam certus negotii, adoratis numinibus, in quæ potius quam fortunam, referebam rerum seriem: Nihil, inquam, ô puer, in te Dii peccauere: neque fatis ingratus sis, quæ te in Reginæ familiam asserere tot casibus laborauerunt. Magnæ fœlicitati seruatus es, puer.

Impotens lætitiae eram; & nocte inter maximæ spei, omniumque bonorum inquietas imagines ductæ; militibus significo me ad Reginam ire, illis aditum impetraturum. Cultum solito nitidiorem assumpseram, coronamque habebam, tanquam sacra Diis facturus; vultus præterea erat inter gaudii sensum porrectior; quæ omnia recentis victoriæ excusabat hilaritas. In hoc habitu Reginam salutarem, paululum fallere constitui, nec à principio læticiam totam dare. Igitur, Ne mirere, Domina, inquam, hanc animi insolentem læticiam. Dii arcana vi somnii ita me impulere. Forsitan superstitionem appellabis. Sed adeo certa fuit quæ dormientem egit imago, ut nec somniis illam annumerem. Ne amplius dissimulem, vices tuas iam gaudeo. Ita tibi fœlicem hunc diem portendi monstrauit Mercurius credo, aut si quis est alius Deorum nuncius, qui venturum specie rerum somnos mortalium erudiat. Tum Regina; Quinam autem, Gobrya, hi gaudii montes? aut verius quid insanis? Videbam (subiicio) sub auroram, cum prioribus somniis tempus est, honestissimæ puerum frontis, his me verbis compellantem; Vade ad Reginam, Gobrya. Nunciabis me ad illam aduentare. Tamdiu expeditum hodie securissima ratione conspiciet. Quis tu autem es? inquam. Nam neque vultu isto ac genio, inter te & ullam Deorum prolem disconuenit. At ille iratior; Adeone Astoristem ignoras, ut nomenclatore opus sit? Non nouisti Timandré filium, Principem tuum? Illlico loquentem agnoui; cumque

vano conatu niteret ad amplexus, excitauit animi impetus membra, & per ingratissimam vigiliam puerum amisi. Diuinum fuisse præsagium, Domina, illinc intelliges, quod tanquam cogentibus Superis, de euentu nec ambigo. Tenebris hodie Astioristem tuum. Regina his auditis demisit in pectus anxium vultum, rursusque se erigens, adeo nihil lætum ostendit, ut iam pœnitenteret me fabulæ. Quid tume, inquit, rapis in dolorum memoriam? Aut hæc fortuiti soporis delira species fuit; aut si quid simplicius Dii significant, vita hodie defungar, amplectarque inter manes filii umbram. Immo Domina, inquam, nisi mea promissa processerint, ve multato exilio, vel quod omnium ultimum, odiisse me velis. Ibo ad templum agamque cum superis ut promissa representent.

Tanta alacritate coegi ut speraret; protinusque digrüssus, pro templo ac Diis, meam domum habui, unde fœlicitatem expromerem. Milites ergo cum munere suo in vestibulo regiae constituo; per Præfectum regia custodiæ familiarèm quidem meum, cæteram rei qua agebatur ignarum, paulo post introducendos ad Reginam; Ad quam interim redeo; teneoque silentium: si quid forte ipsa prior inciperet. Constabat esse commotam. Nam interdum ambulabat præter solitam vestigiorum mensuram; interdum residentem acertim cogitationes figebant; in me denique sœpissime intuebatur; Cum ecce Prætorianorum dux ut rogatus à me erat, intravit, monuitque adolescentulū de præda venustissimum adesse, quem duo milites munus Reginæ adduxerant. Perturbatus Timandras aninus, nondum fata, quamquam sese iam explicantia, capiebat. Nec quid maius suspicata, milites iussit admitti. At vero ubi cum munere fuerunt in conspectu, suauissime hospes; stupore & affectu crescente per gradus, ut corre-

pta, vr

pta, ut possessa diriguit! Spes quam feceram vix passa est
ut audiret suum munus commendantes; sed ulro, pe-
ticuloso & temerario impetu, inspexit in pueri cer-
uicem, agnitoque natalium signo, ut confusam men-
tem tegeret, aliquamdiu pallam in vultum duxit; qua-
si oculis male esset. Obfirmata deinde, os rerexit. Tan-
demque militibus post promissa, & gratias dimissis,
mihi secreto his verbis blandita est. O præstigiator! vi-
gila & scilicet somnia ueras! & quæ vera sciebas quo dif-
ferres gaudia mea referebas in soporis vanitatem! Scis
quo modo te uiciscar? Tardiora præmia erunt; quæ, fa-
teor, debeo tibi summa. Referes postea, quæ ratione in
puerum incideris. Nunc illum accipe; & tanquam ad
nostra obsequia instruendum ale. Disciplinis tenerum
imbuemus, quæ summi fortē decent. Sine suspicio-
ne interim illius aspectu & colloquiis fruar.

Post arcana hæc verba mihi publice puerum tradit,
quem Scordanem appellabamus. Ipsa, quo solutius læ-
taretur, in secretum secedit. Militibus autem præmia
cum fide persoluimus; regia quidem, sed non tamen in-
uidiosa, aut paria dono. Ecce autem in illo sereno non
temperatam vim subitæ tempestatis. Rex Aneroestus
missis ad nos pœconibus, nunciabat; Si quis suauissi-
mum puerum, sibiique inter filios numeratum, reddere
vellet, tantilli capit is pretium talenta centum fore. Per-
timuimus ad illius importunam benignitatem. Nam
qua inuidia aut suspitione hunc Regina seruat, quem
tam chari suus patronus licet abatur? Saltem barbaræ
crudelitaris videretur, & hoc gaudium seni, & tot bona
puero inuidere. An cessatus denique esset ipse Scord-
anes, si ad vires fugiendi adoleuisset: aut alius centum
talenta quæsitus non se quoque ad futrum præbiturus?
Dum hæc timemus, nec placet cum Aneroesto pacisci,
nec honeste retincri puer potest; fortuna Aneroesto in

festa illico nobis fuit. In eum siquidem sui cives interfugunt. Subitum bellum fuit; exituque cruento in aci ceciderunt filii Aneroesti, quos duos spei eximiae habebat. Ipsum (quanquam non repertum cadaver est) ill strage occubuisse crediderim. Et tum quidem qui eun deiecerant, regnum illius tyrannico ambitu ad se traxerent. Vix tantam Aneroesti cladem Scordanes viuus tulit. Tanta illi pietatis, suæque iacturæ supra ætatem cognitio erat. Tamen mora, & (quis puerum crederet: argumentis demulsimus. Ita redditus sibi, nobisque seruatus, expectatione celerius, omnem sui admiratione ordinem, omnem ætatem, in regia compleuit. Seu equitandum, seu tela mittenda, seu ductus in pariete orbis sagittas expectabat, statim æqualibus maior, tantus denique erat cui possent magistri inuidere. Nec superba, aut peruicax naturæ felicitas. Amabant omnes vinci, quia prius neminem ultra arte quam huimanitate & obsequio superabat. Nihil in colloquendo yrbanius. Cunctis cedere, ambire vniuersos, fecundissimus salibus, quos, ne læderentur cæteri, in se primum experiebatur. Adolescebant præterea vires; quas durabat lucta, & palo; cursu quoque & venatu, doinandisque iugalibus; multa præterea insomnia; parco vietu; & temperatibus anni totius, ipso vsu, valetudini suæ conciliatis. Aui denique sui (quod ego & Regina præcipue apud nos gaudebamus) exhibebat non indolem tantum, sed vocem & gestus.

Haud multo plus sedecimi annis vixerat cum animalium illi ac vires matutauisse visa sunt fata, ne omnes periremus. Quippe Commindorigem ex nimia copia fastidium ceperat nostri obsequii. Ultra bonorum patientiam saeuiebat, scelere diurno audacior, expertusque quam inulte Britomandes despici posset. Ad extremum nomen regium haud obscure optabat, clientum

fluorum

suorum vocibus in hac ambitione frequentibus; ut diccerent, langescens sub Britomande imperium, à strenuo homine excitandum. Plus regnum Commindotigi debitum, quam Commindorigem regno, si id ei placeret auspicari. Parum interesse Britomandis ad regia munia inepti, ac præterea virili prole carentis, quo nomine appelletur. Commindorigem non solum ex prima nobilitate, sed præterea virum esse. Iamque haud procul ab exitu erant furiosa consilia. Dicebatur tyranus agitare quo tutissime munimento Rex cum sua Timandra teneretur; quæ ad eorum victum vestigalia relinquenda, quis utriusque comitatus, quæve custodia. Ad o denique despicerat iacentem Britomandem, ut per lexe auderet sciscitari, an relinquere vltro posset tam rauæ & molestum negotiis regium nomen. Quippe tasas multum sibi deceperum inuidiae, si id à volente imeti auisset. Lacepsitus indignissima voce Rex, tunc quem tenuit iram; sed deflere deinde apud Timandtam fortunas suas cœpit. Illa nihil cunctandum existimans, si fata obstabant, saltem fortiter pereundum; Habeo, inquit, quo te ab impio hoste vindicem, Charissime omnia. Sed timeo ne me facilitate tua destituas, deterrisque apud inimicos machinis tecum quoque te obnas. At Rex Diis superis Manibusque inuocatis, confirmat se non tantum silentio, sed etiam auctoritate accessum Timandriæ consiliis. Agnoscere miseram mentem quantum ante peccauerit; sed vi iniuriæ cladisque quæ stabat, iam fortiorum esse.

Timandra his verbis letissima; Si fidem seruas, ait, die astina vel viatores dignitatem assidemus, vel reges uotiemur. Cæterum nemini ipsa in illam noctem comunicauit consilium; nisi quod fidissimos aliquot adiunxit, vt ad se sub auroram conuenirent. Mihi autem non tantum adesse, sed alumnum adducere præcepit,

vultu adeo extra ægreditudinem facto, ut nihil insolens aut turbulentum conicerem. Tunc Commindorix venerationi operam dabat, tertio ab urbe milliari; ante biduum profectus in regiam domum, ubi saltus, & feræ solis Principibus seruatæ sunt. Prima igitur luce coimus ad regiam, ut erat imperatum. Sedecim non amplius eramus; quos ipsa ante Regem constituit, omnes ex numero Optimatum, & Commindorigi vel publice, vel priuatim inimicos. Cumque alumnum meum propius iussisset accedere, ita ad Regem loquuta est. Adhuc incertus sum, Domine, an tuo iudicio crimen sit, quod tanquam egregium facinus professura aduenio. Celaui te enim felicitatem tuam, ut ea securior tibie esset. Nam hostes crescentem sustulissent, quæ matura nunc eosdem peruerteret. Ignoscere igitur quod tamdiu silentio meo factum est ut nestires quantum Diis debeamus. Et, ut rem paucis aperiam, desine isto adolescenti viuo, te liberis orbū credere qui patrici ritu in sceptrum succedant. Nam per Deos Deasque quoquot appellari fas à me est; hic est filius tuus, hunc ignaro tibi peperi, mentita puellam ex me natam, quam paucis mensibus quibus vixit, de meo nomine Timandram appellauisti. Simulandi causa fuit, ne in illum Commindorigis impietas aliqua arte sequiret. Cæterum quamquam graue est præsentem laudare; dicam tamen quod non potest sileri, assurrexisse eum in indolem dignam maioribus, & Deos sua cura prolixius quam optare ausa essem, meum consilium asseruisse. Quippe nascenti, penates rustici quidem, sed fidi, contigerunt. Ita infans delitescere atque ali commodissime potuit. Crescentem seu prædonum vis, seu potius benigniorum mens Cœlitum, deduxit ad externi Principis aulam, in qua sine suspicione assuevit elementis negotiorib[us] & exercitæ vitae. Hinc à Diis specie prædag nobis redditus, ita consummavit pueritiam,

tiam, ita viriles annos exorsus est, vt utilis esse posse incipiat, nunc cum tolerabilis Commandorix desit esse; qui premendus est, ô Rex, aut accipiendus in dominum. Quantum enim à captiuitate abes? Quid aliud expectamus quam vincula? Age potius, charissime Coniux, vlciscere vna hora tot annorum audaciam. Quod sit patientiae consuetudine despicis, at regnum auitum huic soboli tuæ setua: Procerum etiam miserere, quos his vides. Nemo enim illotum est, qui quoniam pro maiestate tua stetit, non debeat aut mortem, aut ea contumeliam grauiorem, expectate à tyranno. Noli tuam dignitatem, coniugem, prolem, & tot fidissimorum salutem nunc prodere. Nec de mea fide dubites; quasi nouandis tebus hūc falso sanguini regio ascribam. En collo, en cruri extemo certissimas notas, tanquam fatorum sigilla, quibus vario discrimine amissus repertusque, me & illos qui consciī mecum erant non fecellit. Sed præterea eiusmodi sunt tempora, vt etiam si hæc commenta à me essent, debeas commoda fraude vti. Intetuerte tuum hostem nullis facilius artibus quam hac nouitate domabilem. Parva pace de huius natalibus maturius habebis quæstionem. Nunc si quod est esse credis; at tua interest vt credere fingas. Versa dein ad filium; O mi Astioristes, inquit, iha enim nascētē appellauimus; liceat nunc te tandem bona fide amplecti. Mignāte, tot mihi lachrymarū, tot votorum materia. Da frontem, da ora ad osculum, Nunc primum & te nasci, & me mattem esse existimo.

Sic loquente Regina, omnes præter me obstupefant. Solus enim sciebam vera esse quæ illa tefererbat. Sed nec in totum ab admiratione aberam, quod adeo improviso mihi consilio rem ad Regem detulisset. Cæterum ex omnium ore constabat quam hoc nouum métabus esset. Raptā voce, vultuumque constantia in se

mutuo intuebantur. Deinde hi Deos vocabant, alii mitebant lachrymas, aut sublatis in altum manibus taciti mirabantur fortunę ingenium. Ita enim Regina vixerat, ne quis fraudem ab ea metueret. Nemo altius tamen ipso Rege, & Astioriste, mutatus est. Rex gaudio, cætetisque affectibus amens, non loqui, non moueri. Inspiciebat nunc in coniugem, cui longæ fidei experientia credebat; nunc in filium, & ipsum non minima perturbatione attonitum: cum enim in illius collum Regina inuaderet, non ausus negare amplexus, non offerre, incertus contremuit. Sed Regina lachrymis in coniugis vultu visis audaciōt; Patiaris, charissime coniux, inquit, hunc recipi ad genua tua; aut si iam te patrem sentis, prior quoque porrige manum. At Rex, Non me adeo, fidissima coniux, inimici Dii agunt, vt hanc stirpem repudiem, virtutibus mehercule atque fama, quantumcumque regio generi ingens decus allaturam. Equidem iunctitate, & prudentia tua fretus, non dubito quin ex me sit genitus. Quod si tamen ipsa deciperis, si quod non est esse existimas; nihil minus hunc filium mihi volo; vt si non vincula naturę intercedunt, saltem adoptione me faciat patrem. Simul in procumbentē toto pectore se dimisit. Clarissimus iuuenis, & omni virtutis experimento notabilis, pridem omnium corda sibi deuinxerat. Igitur eotum qui aderant fauorem nulla tantæ fœlicitatis inuidia corruptit. Iam tanquam dominum intuebantur. Iam osculum manui vestique ferebant; etiam seniores reuocabant ad auum Britomandeni memoriam; & tum vere, tum illudente oculos pietate plurima ex vultu illius naturā in nepotem transtulisse monstrabant. Rex denique ab vxore quærere cœpit omnem Deorum rationem qua seruat us filius sibi esset. Sed Timandra; Minus occupatæ lætitiae (inquit) etit illa narratio. Nunc à iugulis nostris depellamus perniciem.

Quam-

Quamdiu Commindorix viuet, nec Reges esse nos, nec propemodum homines credam. Quo animo putas superbiissimum hominem accepturum hoc tuę familię incrementum? Sed frustra, si me audis, lauerit. Populi & militum animos, subita nec diffici arte occupa. Os te sineret valetudo ad illos procedere; si coram, facere tantis rebus auspiciū! At ille, Postum ire, domina, possum: Et n̄ si aliud consulitis, placet populum in regiæ vestibulum ad concionem vocari. Hoc erat, inquit Regina, quod oprobiam. Præcipitanda sunt omnia, priusquam aliquid admonitus Commindorix turbet.

Præcones igitur tota vrbe celeriter dimittit, qui populum ad concionem vrgarent quam Rex esset habiturus. Omnibus illi videbantur insanire. Nam quis crederet Regem qui tot annis publico abstinuerat, repente prodire ad populum, ac etiam orare? Quid insolens, quid subitum contigisset? Monstra hæc singulis erant, mutuoque ignari, ut in incertis fit, rogabant docebantque. Sustinuere aliqui dicere, abdicaturum in ipsa concione maiestatem hoc ultimum munus regiæ potestatis usurpare. Erecta omnium studia erant, feruebantque coeuntium turbæ. Prætoriani milites, & ipsi acciti, per centurias & signa constiterant. Sublimem inter hæc locum, instar scenæ, diligentissime excitamus; Ad quem postquam Britomandes Proceribus medius est progressus, & resedit cum Timandra in suggestu, sibi que proximum statuit Astoristem; variæ in populo voces fuerunt. Hiad Regis conspectum lachrymabantur; quærebant alii quid subitæ dignitatis apud Regem externo iuueni accessisset. Sæpe denique imperato silentio Britomandes dicere exorsus est; Diis gratias haberi tam à se quam populo æquum esse, quod sibi filium, regnoque heredem reddidissent. Hunc iuuenem quem prope se collocatum cernerent; Reginæ partum

esse. Sed hostium metu cum natus est esse celatum, eductumque ut priuatæ sortis infantem; deinde diuer-sitate fatorum amissum ac receptum. Se illo primum die agnouisse eam stirpem, nec quicquam distulisse quin gaudium populo daret quod esse publicum oportebat. Ac vt gemina omnibus læticia esset, se militibus quidem donatiuum promittere; oppida vero & portus triente tributorum & vectigalium leuare. Fidem modo exhiberent virtis dignam, adessentque Cœlitum cœptis, qui tam eximie Galliæ fauerant. Astioristes deinde Rege iubente, populo militibusque loquitus est. Gratus antea omnibus fuerat; & tunc auspicatissimæ formæ sublimius aliquid accessisse videbatur. Is iterum donatiuo in crastinū promisso milites suos fecit; Populo quem vectigaliuni minuendorum pollicitatio iam mulcebat (ea enim atrociter Commindotix, & sub inuidia Regis intenderat) adhuc congiarium & epulum promisit.

Tam nouis & arduis rebus, ad trahendas vulgi men-tes magno momento fuere Optimates, qui cum Rege & Astioriste constiterant; hi firmiorum prouinciarū re-ctores, alii Præfecti militiae; propemodum autem cla-rissimis stirpibus nati. Itaque multitudo cœlum ac-clamationibus impleuit, miles armis concrepuit; faciliquo & subito impetu, ut vulgi sunt studia, vniuersa concio consensit huic fortunæ. Soli Commindorigis clientes, tanquam in patroni exitio marcebant; aut illius freti po-tentia, tacite minabantur hæc omnia eo absente auden-tibus. Sed multitudini impares erant; quæ tunc qui-dem extra periculum fortis, mox subito terrore deiecta est. Quippe Commindotix sub hos motus urbem intrauit, aliquid insolens agi per suorum quosdam admo-nitus, qui ad eum decurrerunt, vbi primum vulgatum est concepcionem à Rege prouocati. Is vt in venatico ha-bitu

bitu erat, præcipitatione & iracundia calens, postquam vidit populum coisse, & eminere in solio Britomantem, nondum gnarus quid ageretur, sed tanquam supercilio satis omnia compressurus, concendit ad Regem. Nemo eunti obstabat, diuturna tyrannide non in odium magis, quam reuerentiam & metum crescente. Ergo per cuneos populi, iam muti timentisque peccasse, vltro exceptus est. Manu venabulum tenebat, ferrum erat ad latus. Pauci ex domesticis, ut festinatio fuerat, comitabantur, nostris sparis maxime armati. Iamque ad sublimem contabulationem peruenerat, in qua Regem pauci Proceres circumstabant; Illiusque gradibus tumultuatie superatis; Quæ, inquit, hæc insolentia rei sum est? aut quis Regi & reipublicæ, me absente, per seditiones conuentus illusit? Expalluerant omnes ipsa parendi timendumque consuetudine. Et patum videbatur in Regem opis esse. Solus Astoristes intrepidus stetit, processitque inox obuiam, & leuiter manu repulsa, ponere telâ iussit, & ad Regem quem in solio conspiciebat ire modestius. Comindorix aliquem id contra se ausum, acerrima indignatione permotus est, celeique consilio, ne impune hoc esset, contorsit in Astoristæ ora venabulum, quod ipsius declinatione vitatum, delatumque ad prætorianorum phalangem, peccauit in milite. Ensem deinde ex vagina vterque diripuit.

Memorabilius forte spectaculum, hospes, nostra ætas non edidit; quod vt te nunc etiam oblestet, finge animo rerum speciem qualis hæc erat. Quiquid spatii circa regiam fuit, milites, populusque (& ipse de Gallicorum conuentuum more armatus) late stipauerat. Scenam illum quæ Regis solium ferebat, accessiti à Timandra Optimates cōscenderant. Rex altior cum coniuge sedebat in suggestu. Nemo tamen ubi Astoristæ & Comindorigis enses fulserunt, aut accendere pugnam aut prohi-

prohibere sustinuit. Tanquam aliquo fatali torpore o-
 mnes inhorruissent, vnde silentium fuit, oculis men-
 tibusque in hoc unum certamen compositis. Ex illis
 enim euentu suam quisque fortunam expectabat; & eu-
 suis funderetur illis ensibus sanguis, sic quisque dole-
 bant, aut volebant. Deo etiam arbitros pugnæ pleris-
 que adesse cogitabant. Iudicarent illi de lite, id est, de
 Astioristæ natalibus. Si non fabulosæ vanitatis mendacio
 asserebatur in sceptrum, non commissuros Cœlites,
 ut per tanta seruatus prodigia in debitæ felicitatis limi-
 ne caderet. Ipsa quoque pugnantium species intimos ef-
 fectus ciebat, & multorum animos trahebat in partes.
 Nam Commindorix mensuram mortalium prope ex-
 cesserat: validissimi erant artus, & proceritati non impa-
 res; trux vultus, integra adhuc ætas; virium, animorum,
 militarisque & athleticæ artis ingens opinio. Contra in-
 Astioriste viuida quidem, sed tenera adhuc ætas, non al-
 tius quam ad hostis sui humeros staturam promouerat:
 Vultus, quamquam tunc minis asper, qui virginis esse
 posset; liberale vestigium; nec quicquam in eo timeri
 dignius quam amat. Et hinc misericordia apud honos;
 quod cum experto, & toties victore progrederetur.
 Cæterum paria arna erant, ensis utriusque. Nec dubita-
 uerat Commindorix ipso impetu iuuenem proteri pos-
 se. Itaque spernit vicinior tanquam ad facilem rene-
 bat victoram. Secpostquam aduerso mucrone depul-
 sus est ictus quem ate parauerat, & Astioristæ gladium
 ægre à iugulo renouit; tunc vero diligentius in illum
 cœpit inspicere, & vt in iusto discrimine se tueri. Iamq;
 ensis utriusque valet in ictus bis terque ceciderat, cum
 tandem Astioriste prior vulnus accepit in capite, qua
 in supremam frontem capillitum excutitur. Tum vero
 sudore ac eruore formosior impatienter excanduit.
 Circuite, accedete, relinquere hostem, artisq; & ingenii
 muta-

mutatione lassare. Vrgebat nobilissimam mentem vicitoriæ decus, & præmium; gnarus illius mercedem certaminis Gallicum esse imperium. Sed omnium maxime pietas instabat ; vt iepertos parentes in dignitatem assureret. Ita hostem obſidenti tandem dedit ſe fortuna. Ut apud nos, de veteri more, cæsim pugnatur, destinauerat forte iustum in caput inimici, quem ceruicis deflexio non in rorū fruſtrata eſt. Incidit enim enīs in aurem, quam cum modica genæ parte deiecit in terram. Moquit tyannus cæſariem ; horridusque indignatione & minis infremuit. Furum pœnam ac dedecus ille caſus inflixerat. Manabat & plurimus ſanguis ; adauxitque hoc ipsum inſaniam ; quod Astioristēs (tanquam hoſte contempto ſatis iocis vacaret) dati vulneris dolorem cumulauit ludibrio. Recruduit itaque pugna; donec viſus eſt Astioristēs indignati tanto tempore conſtare victoriam. Fœlix iectus, & Galliæ ſalutaris, qui Commindorigi lacertum eripuit ; Quo prolapſo inſtitit victor, reclusitque adhuc mori dubitantis vitalia.